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        REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

     BASHKIA KAMËZ 

    NJËSIA E PROKURIMIT 

 

 Kamëz, më ___.02.2026 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM 

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: Blerje materiale për fjetje për kopshtet dhe çerdhet  

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 39516000-2 

 

Fondi limit: 1,785,033 (Një milion e shtatëqind e tetëdhjetë e pesë mijë e tridhjetë e tre) lekë pa 

tvsh.  

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar, nenit 2, 

pika 2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik” i ndryshuar, autoriteti/enti kontraktor “Bashkia Kamëz” ka hartuar 

procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për 

kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë:  

 

2.  KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9; 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 4;  

2.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

2.1. Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

Referuar pikës 1 të shtojcës 8, ofertuesi duhet të deklarojë se përmbush kriteret e përgjithshme të 

pranimit/kualifikimit. Këto kritere duhet të plotësohen me dorëzimin e vetëdeklaratës me shkrim të 

subjektit, në ditën e hapjes së ofertës, sipas Shtojcës 9. 
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Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar dhe nenit 26 të VKM-se nr. 285, datë 19.05.2021 

"Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik", i ndryshuar.  

 

2.2  Kapaciteti ekonomik dhe financiar:         

2.2.1. Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare (2022-2023-2024), ku vlera e xhiros për të paktën një 

nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40% e  vlerës së përllogaritur të 

kontratës që prokurohet . 

Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale,  në 

të paktën 1(një) vit të periudhës së kërkuar të viteve financiare. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është në nenin 77, pika 3, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” i ndryshuar; nenin 43 dhe nenin 55 pika 4 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik” të ndryshuar.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në pikën 

2 të nenit 61, të Ligjit nr.29/2023“Për tatimin mbi të ardhurat”, të ndryshuar ku përcaktohet se: 

“Deklarata tatimore vjetore dorëzohet në organin tatimor jo më vonë se data 31 mars e vitit 

pasardhës të vitit tatimor për të cilin dorëzohet deklarata”.  

Vendosja e këtij kriteri bëhet me qëllim krijim e bindjes tek Autoriteti Kontraktor, për aftësinë 

ekonomike dhe financiare të operatorëve ekonomik ofertues, duke vërtetuar nëpermjet dokumenteve 

të kërkuara, se zotërojne kapacitet ekonomike dhe financiare për të përmbushur kontratën sic është 

parashikuar nga Autoriteti Kontraktor.  

Referuar sa më sipër duke qënë se vlera e fondit limit është në kufirin e vlerës që i përket llojit të 

procedurës “Procedurë e hapur e thjeshtuar” edhe vlera e kërkuar për xhiron do të vendoset konform 

kësaj procedure prokurimi referuar dispozitave ligjore si më sipërcituar.  

Kjo vlerë është kërkuar duke pasur në konsideratë objektin e kontratës, natyrën dhe volumin e saj, 

që t'i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve të operatorit ekonomik, 

të cilët duhet të vërtetojnë se zotërojnë kapacitetet e nevojshme ekonomike dhe financiare, gjithçka 

në funksion të realizimit me sukses të kontratës.  

 

2.3 Kapaciteti teknik dhe profesional: 

2.3.1. Për të provuar përvojën e mëparshme operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për 

furnizime të ngjashme në një vlerë jo më të vogël se 20% e vleres se perllogaritur te kontrates, të 

këtij loti. qe prokurohet dhe qe eshte realizuar gjatë tre viteve të fundit, nga data e shpalljes se 

njoftimit te kontrates/lotit.  

Kjo do të vërtetohet me dokumentat e mëposhtme: 

      a)  Ne rastin e pervojes se meparshme te realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik 

duhet te paraqese vertetime te leshuara nga nje ent publik ose fatura tatimore te shitjes, ku të 

jenë shënuar saktë datat, shumat, sasitë e mallrave të furnizuara, 
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ose  

b) Në rast se pervoja e mëparshme është realizuar me sektorin privat,si deshmi do të 

pranohen vetëm fatura tatimore shitje,te plotesuara sipas kerkesave te legjislacionit ne 

fuqi,dhe te deklaruara ne organet tatimore, ku të jenë shënuar saktë datat, shumat, sasitë e 

mallrave të furnizuara. 
 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 4 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar, nenit 40, pika 4, si dhe neni 55, pika 4 e 

VKM-së nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar,  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: Me anë të këtij 

kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e ngjashme për të zbatuar 

kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak 

se 20 % të vlerës së fondit limit. Përqindja e kërkuar është konsideruar e nevojshme për të provuar 

besueshmërinë dhe provojën e operatorëve ekonomik ofertues në fushën objekt prokurimi, në ofrimin 

e mallrave të ngjashëm me objektin e prokurimit për realizimin me sukses të kontratës.  
 

2.3.2 Operatori Ekonomik duhet të disponojë dhe paraqesë certifikatë të vlefshme: ISO 9001 

(Sistemi i menaxhimit të cilësisë) ose ekuivalente me të, e cila të përfshijë objektin e 

prokurimit, si dhe të jetë e vlefshme, e lëshuar nga nje organ i akredituar. 

Pranohet dhe paraqitja e standardeve shqiptare SSH mbi komformitetin e standardeve 

europiane dhe të lëshuara nga organizma të vlerësimit të konformitetit të akredituara në 

Republikën e Shqipërisë. 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenet 77 dhe 79 të LPP, nenit 44, të VKM–së nr. 285 

datë 09.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar.  

Ky kriter është kërkuar me qëllim që operatorët ekonomikë që do të zbatojnë kontratën të jenë 

çertifikuar në sistemin e menaxhimit të cilësisë sipas objektit të kësaj kontrate. Ky standard përcakton 

kërkesat për një sistem menaxhimi të cilësisë dhe mund të implementohet dhe të çertifikohet çdo 

shoqëri, pavarësisht dimensioneve apo fushës së aktivitetit. Kjo certifikatë lidhet ngushtësisht me 

objektin e kontratës përsa kohë do të pronohen edhe ekuivalentet e tyre dhe i shërben autoritetit 

kontraktor për njohjen e kapaciteteve të operatorëve ekonomikë dhe të mundësisë së tyre për 

përmbushjen e plotë të kontratës me cilësi dhe në kohë.  

 

2.3.3 Operatori ekonomik pjesëmarrës, duhet të disponojë të paktën 1 (nje) automjet ATP, me 

qëllim transportin e mallrave, të cilët duhet t’i ketë në pronësi ose me qira, pajisur me 

Certifikatën e transportit te mallrave.  

Për sa më sipër operatori ekonomik të paraqesë një deklaratë përkatëse sipas formatit të 

mëposhtëm: 

 

Nr. Lloji i mjetit Targa Kapaciteti mbajtes  Statusi 

1    Pronësi/qira/përdorim 

 

Shenim: Për mjetin e transportit OE duhet të paraqesë Certifikatën e Pronësisë, Leje Qarkullimi, 

Kolaudimin, Siguracionin dhe pagesën e taksave.   



Adresa: Bulevardi “Nene Tereza”, nr. 492 Kamez, tel.: +355 47 200 177, e-mail: info@kamza.gov.al, web: www.kamza.gov.al 

 

 

Për mjetet me status përdorimi qira/hua përdorje të disponohet kontrata noteriale përkatëse mes 

qiradhënësit dhe qiramarrësit. 

 

Mjetet e transportit qe do te deklarohet detyrimisht do ti paraqitet Autoritetit Kontraktor për 

të qenë pjesë e planit të zbatimit të kontratës.  

 

Shënim: Kriteri konsiderohet i permbushur me plotësimin e formularit te vetëdeklarimit. Dokumentet 

e kërkuara me sipër do të paraqiten në rast se operatori kualifikohet i pari, por përpara publikimit të 

njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit ose nëse kërkohen sqarime nga autoriteti kontraktor. 

 

Argumentim: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” te ndryshuar dhe nenit 40, pika 5/ç, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”te ndryshuar, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion mjetet për 

kryerjen e transportit të mallrave për të përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit 

të prokurimit. Autoriteti kontraktor, duke marrë parasyshë vlerën llojin e objektit të prokurimit për 

këtë lot, numrin dhe shpërndarjen gjeografike të autoriteteve kontraktore që do të furnizohen e 

konsideron si një kriter minimal dhe të drejtë kërkesën për një automjet për zbatimin e kontratës.  
 

 
 

2.3.4 Operatori ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë me anë të së cilës merr përsipër të kryejë 

shërbimin e transportit, si dhe vendosjen nëpër vende të përcaktuara nga Autoriteti 

Kontraktor, të gjithë artikujve të përfshira në këtë procedurë prokurimi. 

Argumentimi: Në bazë të nenit 40 pika 5/ç dhe pika 8 e VKM-së  nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin 

e Rregullave të Prokurimit Publik”te ndryshuar, kërkohet që operatorët ekonomikë të vërtetojnë se kanë 

kapacitetet teknike për ekzekutimin e kontratës, pra operatorët ekonomik duhet të vërtetojnë që kanë 

mjetet e duhura për ushtrimin e veprimtarisë, i cili duhet të funksionojë në bazë të dispozitave ligjore në 

fuqi duke paraqitur nje deklarate. Kjo kërkesë konsiderohet minimale, e arsyeshme dhe proporcionale 

me objektin e prokurimit dhe shërben për të garantuar realizimin korrekt dhe në kohë të kontratës. 

 

2.3.5 Operatori/et ekonomik pjesemarres per te realizuar objektin e kësaj procedure prokurimi, si 

dhe shërbimin e transportit duhet të ketë minimalisht të punësuar 1 shofer dhe 2 punonjës të 

thjeshtë.  

Për punonjësin shofer të paraqitet leje drejtimi dhe kontratë pune, ndërsa për punonjësit e 

thjeshtë të paraqitet kontratë pune përkatëse;  

 

Operatori ekonomik të paraqesë deklaratë në lidhje me stafin që disponon sipas 

formatit të mëposhtëm:  

 

Nr Emër Mbiemër Profesioni  

 

Shënim: Kriteri konsiderohet i permbushur me plotësimin e formularit te vetëdeklarimit. Dokumentet 

e kërkuara me sipër do të paraqiten në rast se operatori kualifikohet i pari, por përpara publikimit të 

njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit ose nëse kërkohen sqarime nga autoriteti kontraktor. 



 

Adresa: Bulevardi “Nene Tereza”, nr. 492 Kamez, tel.: +355 47 200 177, e-mail: info@kamza.gov.al, eeb: eee.kamza.gov.al 

 

 

Argumentimi: Ky kriter vendoset në përputhje me nenin 77 pika 4 e ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik”, i ndryshuar dhe pikën 5 të nenit 40 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. Ky kriter eshte i lidhur ngushte 

me aftesine zbatuese te kontrates, me garantimin e kapaciteteve teknike dhe profesionale nga OE 

pjesemarres. (Kërkesa për numrin minimal të punonjësve është percaktuar duke patur parasysh 

sasinë e pajisjeve të nevojshme, afatin e përcaktuar për lëvrimin e kontratave).  
 

2.3.6 Ditën e hapjes së ofertave, operatorët ekonomikë pjesmarrës duhet të paraqesin nga një mostër 

për secilin artikull, të cilat duhet të jenë në përputhje me specifikimet teknike. 

Mostrat duhet të paraqiten ditën dhe orën e zhvillimit të procerdurës së prokurimit në adresën: 

Bashkia Kamëz, Drejtoria e Prokurimeve, Kati II.   

Shënim:  

Mos paraqitja e mostrave në ditën dhe orën e zhvillimit të procedurës së prokurimit përbën 

shkak për skualifikim. 
 

Argumentim: Referuar VKM-së nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”, e ndryshuar, nenit 40, pika 6/a. Kriteri i vendosur për paraqitjen e mostrave është kërkuar 

per të vërtetuar lidhjen midis OE konkurrues në raport me mostrën e paraqitur diten e hapjes së 

tenderit dhe dokumentacionit shoqërues të paraqitur në SPE (katalog/skeda teknike), për 

përmbushjen e kritereve të kualifikimit. Gjithashtu për të vërtetuar plotësimin e kërkesave të 

përcaktuara në specifikimet teknike ku mostra e kërkuar do të shfaqë cilësinë e produktit final i cili 

do të lëvrohet nga OE fitues gjatë gjithë zbatimin e kontrates. 

 

2.3.6 Operatori ekonomik duhet të lëshojë një deklaratë për periudhën 1 vjeçare të garancisë së 

mallrave që kërkohen të prokurohen nga data e dorëzimit të artikujve objekt prokurimi.  
 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenin 40, pika 3 dhe 8 e VKM-së nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, ku shprehet rrjedhimisht se Autoriteti 

Kontraktor mund të hartojë kritere në perpjesëtim dhe te lidhura ngushte me aftesine zbatuese, 

natyren dhe vleren e kontrates. 
 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen 

kushte për skualifikim. 

NJËSIA E PROKURIMIT: 

 


